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DECIZIA NR………../……………...2010

privind solutionarea contestatiei formulata de X impotriva Deciziei nr. Y referitoare 
la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale, emisa de Administratia 
Finantelor Publice a municipiului Craiova

X, cu sediul in Craiova, str.X, jud. Dolj, avand Y, contesta obligatiile de plata 
accesorii stabilite prin Decizia nrY din data de Y referitoare la obligatiile de plata 
accesorii  aferente  obligatiile  fiscale  emisa  de  Administratia  Finantelor  Publice  a 
municipiului Craiova.

La data Y (decizia fiind comunicata in data de Y) petenta formuleaza si depune 
la Administratia Finantelor Publice a municipiului Craiova, contestatia inregistrata 
sub nr. Y, respectand conditia de procedura ceruta de art.207 (1) din OG nr.92/2003, 
republicata.  

Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a cauzei.

I. In sustinerea cauzei, contestatorul aduce urmatoarele argumente:
Petenta contesta Decizia nr. Y din data de Y referitoare la obligatiile de plata 

accesorii aferente obligatiilor fiscale prezentand urmatoarele argumente:
- “in decursul anului 2008, X a declarat in Decl.Y impozit pe veniturile din salarii si 
impozit pe veniturile din activitati in baza contractelor/conventiilor civile. In data de 
Y au fost depuse declaratii rectificative (D 710) prin care s-a corectat Declaratia 100 
privind sumele aferente impozitului pe ven.din activ.in baza contractelor/conventiilor 
civile,  intreaga  suma  fiind  trecuta  la  impozit  pe  veniturile  din  salarii.  Prin 
documentele  anexate…facem  dovada  ca  toate  sumele  reprezentand  impozit  pe 
veniturile  din  salarii  au  fost  declarate  si  platite  in  termen  (pana  la  25  ale  lunii 
urmatoare).  Mentionam  ca  prin  Nota  privind  compensarea  obligatiilor  fiscale  cu 
nr.Y,  a  fost  facuta  compensarea  sumelor  declarate  ca  impozit  pe  veniturile  din 
contracte/conventii  civile cu impozitul  pe venitul din salarii,  sumele fiind achitate 
integral  la  scadenta.  Nu  intelegem de  ce  se  calculeaza  accesorii  si  se  constituie 
obligatie de plata, pentru sumele care au fost platite integral la termen (pina pe data 
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de 25 ale fiecarei luni), chiar daca au fost declarate defalcat initial (tinand cont de 
faptul ca tot  ce reprezinta impozit se vireaza la bugetul de stat)”.

II. Prin Decizia nr.1 din data de Y, referitoare la obligatiile de plata accesorii 
aferente  obligatiilor  fiscale  emisa  de  Administratia  Finantelor  Publice  a  mun. 
Craiova, s-au stabilit in sarcina petentului majorari de intarziere  in suma totala de Y 
lei calculate in baza temeiului art.88 lit.c) si art.119 din OG nr.92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicata.

III.  Din  analiza  documentelor  existente  la  dosarul  cauzei,  in  raport  cu 
dispozitiile  legale  referitoare  la  aceasta  si  avand  in  vedere  motivele  invocate  de 
contestator, se retin urmatoarele: 

Cauza supusa solutionarii D.G.F.P. Dolj este daca majorarile de intarziere in 
suma  totala  Y lei,  stabilite  in  sarcina  petentului,  au  fost  calculate  cu  respectarea 
prevederilor legale in vigoare. 

In fapt, prin Decizia nr. Y referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente 
obligatiilor fiscale au fost calculate in sarcina X accesorii in suma de Y lei aferente 
impozitului pe veniturile din salarii, pe perioada 25.06.2008-01.10.2009.

Organul de solutionare a contestatiilor a retinut urmatoarele: 
Prin adresa nr.Y, X solicita compensarea sumei de Y lei de la impozitul pe 

contracte/conventii civile cu sumele de plata la impozitul pe veniturile din salarii, 
adresa solutionata de catre organele fiscale din cadrul A.F.P.M.Craiova prin Nota de 
compensare nr.Y. 

De  asemenea,  organul  de  solutionare  a  contestatiilor  retine  ca  in  urma 
compensarii impozitului pe veniturile din activitati in baza contractelor/conventiilor 
civile cu impozitul pe veniturile din salarii, organele fiscale au emis Decizia nr. Y 
referitoare  la  obligatiile  de  plata  accesorii  aferente  obligatiilor  fiscale,   din  care 
rezulta majorari de intarziere aferente impozitului pe veniturile din salarii in suma de 
Y lei. 

In  drept,  potrivit  OG  92/2003  R  privind  Codul  de  procedură  fiscală  cu 
modificarile si completarile ulterioare: 
 “Art. 119
    Dispoziţii generale privind majorări de întârziere
    (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a obligaţiilor de 
plată, se datorează după acest termen majorări de întârziere’’.
“ART. 120
    Majorări de întârziere
    (1) Majorările de întârziere se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând 
cu ziua imediat  următoare  termenului  de scadenţă  şi  până la data  stingerii  sumei 
datorate, inclusiv.
    (2) Pentru diferenţele suplimentare de creanţe fiscale  rezultate din  corectarea 
declaraţiilor sau modificarea unei decizii de impunere, majorările de întârziere se 
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datorează începând cu ziua imediat următoare scadenţei creanţei fiscale pentru care s-
a stabilit diferenţa şi până la data stingerii acesteia inclusiv.” 
,,ART. 122
    Majorări de întârziere în cazul compensării
    (1) În cazul creanţelor fiscale stinse prin compensare, majorările de întârziere se 
datorează până la data stingerii inclusiv, astfel:
 a) pentru compensările la cerere, data stingerii este data depunerii la organul 
competent a cererii de compensare; 
,,ART. 115
    Ordinea stingerii datoriilor
    (1) Dacă un contribuabil datorează mai multe tipuri de impozite, taxe, contribuţii şi 
alte sume reprezentând creanţe fiscale prevăzute la  art. 21 alin. (2) lit. a), iar suma 
plătită  nu  este  suficientă  pentru  a  stinge  toate  datoriile,  atunci  se  sting  datoriile 
corelative acelui tip de creanţă fiscală principală pe care o stabileşte contribuabilul 
sau  care  este  distribuită,  potrivit  prevederilor  art.  114,  de  către  organul  fiscal 
competent, după caz, stingerea efectuându-se, de drept, în următoarea ordine:
 b) obligaţiile fiscale principale sau accesorii, în ordinea vechimii…
  ,,Art.115  (2) Vechimea obligaţiilor fiscale de plată se stabileşte astfel:
    a) în funcţie de scadenţă, pentru obligaţiile fiscale principale;
   c) în funcţie de data depunerii la organul fiscal a declaraţiilor fiscale rectificative, 
pentru diferenţele de obligaţii fiscale principale stabilite de contribuabil”.
   ,, ART. 116
    Compensarea
    (1) Prin compensare se sting creanţele administrate de Ministerul Economiei şi 
Finanţelor cu creanţele debitorului reprezentând sume de rambursat sau de restituit de 
la  buget,  până  la  concurenţa  celei  mai  mici  sume,  când  ambele  părţi  dobândesc 
reciproc atât calitatea de creditor, cât şi  pe cea de debitor, dacă legea nu prevede 
altfel.
        (3) Compensarea se face de organul fiscal competent la cererea debitorului sau 
înainte  de  restituirea  ori  rambursarea  sumelor  cuvenite  acestuia,  după  caz. 
Dispoziţiile  art.  115 privind  ordinea  stingerii  datoriilor  sunt  aplicabile  în  mod 
corespunzător”.

Potrivit prevederilor legale mai sus si avand in vedere documentele anexate la 
dosarul cauzei se retine ca prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii 
aferente  obligatiilor  fiscale  nr.1 din Y au fost  calculate  in  sarcina X majorari  de 
intarziere  aferente  impozitului  pe  veniturile  din  salarii  in  suma  de  Y  lei,  debit 
individualizat astfel:

- pentru debitul in suma de Ylei, debit stabilit prin Decizia nr.Y din data de Y 
s-au calculat majorari de intarziere in suma de Y lei;

- pentru debitul in suma de Ylei, debit stabilit prin Decizia nr.Y din data de Y 
s-au calculat majorari de intarziere in suma de Y lei;
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- pentru debitul in suma de Ylei s-au calculat majorari de intarziere in suma 
de 47 lei, iar pentru debitul de Y lei s-au calculat majorari de inarziere in 
suma de Y leu, debite stabilite prin Decizia nr.Ydin data Y;

- pentru debitul in suma de Y lei s-au calculat majorari de intarziere in suma 
de Y lei, iar pentru debitul de Y lei s-au calculat majorari de inarziere in 
suma de Y leu, debite stabilite prin Decizia nr.Y din data de Y;

- pentru debitul in suma de Y lei, debit stabilit prin Decizia nr.Y din data de Y 
s-au calculat majorari de intarziere in suma de Y lei;

- pentru debitul in suma de Y lei, debit stabilit prin Decizia nr.Ydin data de Y 
s-au calculat majorari de intarziere in suma de Ylei;

- pentru debitul in suma de Y lei s-au calculat majorari de intarziere in suma de 
Y lei, iar pentru debitul in suma de Y lei s-au calculat majorari de intarziere in suma 
de Y lei, debite stabilite prin Decizia nr.Y din data de Y;

- pentru debitul in suma Y lei, debit stabilit prin Decizia nr.Y din data de Y s-
au calculat majorari de intarziere in suma de Y;

- pentru debitul in suma de Y lei, debit stabilit prin Declaratia 100 nr.Y din 
data Y s-au calculat majorari de intarziere in suma de Y lei;

- pentru debitul in suma de Ylei, debit stabilit prin Decizia nr.Y din data de Y 
s-au calculat majorari de intarziere in suma de Y lei;

- pentru debitul in suma de Ylei, debit stabilit prin Decizia nr.Ydin data de Y s-
au calculat majorari de intarziere in suma de Y      ;

- pentru debitul in suma Y lei, debit stabilit prin Decizia nr.Y din data de Y s-
au calculat majorari de intarziere in suma de Y lei;

- pentru debitul in suma de Y lei, debit stabilit prin Decizia nr.Y din data de Y 
s-au calculat majorari de intarziere in suma de Y lei;

- pentru debitul in suma de Ylei, debit stabilit prin Declaratia 100 nr.Ydin data 
de Y s-au calculat majorari de intarziere in suma de Y lei;

- pentru debitul in suma de Y lei, debit stabilit prin Declaratia 100 nr.Y din 
data de Y s-au calculat majorari de intarziere in suma de Ylei;

- pentru debitul in suma de Y lei, debit stabilit prin Declaratia 100 nr.Ydin data 
de Y s-au calculat majorari de intarziere in suma de Y leu;

Din analiza Deciziei nr. Y referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente 
obligatiilor  fiscale  (impozit  pe  veniturile  din  salarii)  rezulta  ca  aceasta  a  fost 
intocmita pe baza Declaratiilor rectificative 710 depuse de petenta la organul fiscal 
teritorial in data de Y si Y, cat si a Notei privind compensarea obligatiilor fiscale nrY 
intocmita de catre organele fiscale in baza Cererii nr.Y depuse de petenta, astfel: 
- Declaratie  rectificativa  nr.Y pe  luna  februarie  2008  prin  care  impozitul  pe 
veniturile  din  salarii  datorat  initial  pe  luna  februarie  2008,  individualizat  prin 
Declaratia  nr.Y  din  data  de  Y  privind  obligatiile  de  plata  la  bugetul  general 
consolidat pe luna februarie 2008, respectiv in suma de Ylei a fost majorata la suma 
de Ylei, deci cu Y lei, ce reprezinta diferenta suplimentara fata de suma declarata 
initial. 
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Ca urmare, la data de Y petenta declara impozit pe veniturile din salarii pe luna 
februarie 2008, cu scadenta la data de Y, in suma de Y lei, in cuantum mai mare cu 
Y,  fata de Y lei cat declarase in luna martie 2008. 

Pe cale de consecinta, potrivit Declaratiei rectificative, cuantumul impozitului 
pe veniturile din salarii in suma de Ylei datorat pe luna februarie 2008, reprezinta 
diferenta suplimentara de creanta fiscala rezultata din corectarea declaratiei pe luna 
februarie 2008.
        Potrivit prevederilor legale invocate mai sus, pentru diferenta suplimentara de 
creanta fiscala rezultata din corectarea declaratiei cat si din inregistrarea in evidenta 
fiscala  a compensarii in suma de Y lei de la impozitul pe contracte/conventii civile 
cu sumele de plata la impozitul pe veniturile din salarii, se datoreaza majorari de 
intarziere,, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv”, iar pentru pentru compensările la cerere se 
datoreaza majorări de întârziere până la data stingerii inclusiv, respectiv pana la data 
depunerii la organul fiscal competent a cererii de compensare;

- Declaratie  rectificativa  nr.Y pe luna martie  2008 prin  care  impozitul  pe 
veniturile din salarii datorat initial pe luna martie 2008, individualizat prin 
Declaratia nr.Y privind obligatiile de plata la bugetul general consolidat pe 
luna martie 2008, respectiv in suma de Y lei a fost majorata la suma de 
Ylei,  deci  cu  Ylei,  ce  reprezinta  diferenta  suplimentara  fata  de  suma 
declarata initial.

Ca urmare, la data de Y petenta declara impozit pe veniturile din salarii pe luna 
martie 2008, cu scadenta la data de Y, in suma de Y lei, in cuantum mai mare cu 
Ylei,  fata de Y lei cat declarase in luna aprilie 2008.

Pe cale de consecinta, potrivit Declaratiei rectificative, cuantumul impozitului 
pe veniturile din salarii  in suma de Y lei datorat pe luna martie  2008, reprezinta 
diferenta suplimentara de creanta fiscala rezultata din corectarea declaratiei pe luna 
martie 2008.
        Potrivit prevederilor legale invocate mai sus, pentru diferenta suplimentara de 
creanta fiscala rezultata din corectarea declaratiei cat si din inregistrarea in evidenta 
fiscala  a compensarii in suma de Y lei de la impozitul pe contracte/conventii civile 
cu sumele de plata la impozitul pe veniturile din salarii, se datoreaza majorari de 
intarziere,, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv”, iar pentru pentru compensările la cerere se 
datoreaza majorări de întârziere până la data stingerii inclusiv, respectiv pana la data 
depunerii la organul fiscal competent a cererii de compensare;
- Declaratie  rectificativa  nr.Y  pe  luna  aprilie  2008  prin  care  impozitul  pe 
veniturile din salarii datorat initial pe luna aprilie 2008, individualizat prin Declaratia 
nr.Y din data de Y privind obligatiile de plata la bugetul general consolidat pe luna 
aprilie 2008, respectiv in suma de Y a fost majorata la suma de Y lei, deci cu Y lei, 
ce reprezinta diferenta suplimentara fata de suma declarata initial.
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Ca urmare, la data de Y petenta declara impozit pe veniturile din salarii pe luna 
aprilie 2008, cu scadenta la data de Y, in suma de Ylei, in cuantum mai mare cu 129 
lei,  fata de Y lei cat declarase in luna mai 2008.

Pe cale de consecinta, potrivit Declaratiei rectificative, cuantumul impozitului 
pe veniturile din salarii  in suma de Y lei datorat pe luna aprilie  2008, reprezinta 
diferenta suplimentara de creanta fiscala rezultata din corectarea declaratiei pe luna 
aprilie 2008.
        Potrivit prevederilor legale invocate mai sus, pentru diferenta suplimentara de 
creanta fiscala rezultata din corectarea declaratiei cat si din inregistrarea in evidenta 
fiscala  a compensarii in suma de Y lei de la impozitul pe contracte/conventii civile 
cu sumele de plata la impozitul pe veniturile din salarii, se datoreaza majorari de 
intarziere,, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv”, iar pentru pentru compensările la cerere se 
datoreaza majorări de întârziere până la data stingerii inclusiv, respectiv pana la data 
depunerii la organul fiscal competent a cererii de compensare;

- Declaratie  rectificativa  nr.Y  pe  luna  mai  2008  prin  care  impozitul  pe 
veniturile din salarii  datorat initial  pe luna mai  2008, individualizat  prin 
Declaratia nr.Y in data de Y privind obligatiile de plata la bugetul general 
consolidat pe luna mai 2008, respectiv in suma de Ylei a fost majorata la 
suma de Y lei, deci cu Ylei, ce reprezinta diferenta suplimentara fata de 
suma declarata initial.

Ca urmare, la data de Y petenta declara impozit pe veniturile din salarii pe luna 
mai 2008, cu scadenta la data de Y, in suma de Y lei, in cuantum mai mare cu Ylei, 
fata de Y lei cat declarase in luna iunie 2008.

Pe cale de consecinta, potrivit Declaratiei rectificative, cuantumul impozitului 
pe  veniturile  din  salarii  in  suma  de  Y  lei  datorat  pe  luna  mai  2008,  reprezinta 
diferenta suplimentara de creanta fiscala rezultata din corectarea declaratiei pe luna 
mai 2008.
        Potrivit prevederilor legale invocate mai sus, pentru diferenta suplimentara de 
creanta fiscala rezultata din corectarea declaratiei cat si din inregistrarea in evidenta 
fiscala  a compensarii in suma de Y lei de la impozitul pe contracte/conventii civile 
cu sumele de plata la impozitul pe veniturile din salarii, se datoreaza majorari de 
intarziere,, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv”, iar pentru pentru compensările la cerere se 
datoreaza majorări de întârziere până la data stingerii inclusiv, respectiv pana la data 
depunerii la organul fiscal competent a cererii de compensare;

- Declaratie  rectificativa  nr.Y  pe  luna  iunie  2008  prin  care  impozitul  pe 
veniturile din salarii datorat initial pe luna iunie 2008, individualizat prin 
Declaratia nr.Y din data de Y privind obligatiile de plata la bugetul general 
consolidat pe luna iunie 2008, respectiv in suma de Y lei a fost majorata la 
suma de Y lei, deci cu Y lei, ce reprezinta diferenta suplimentara fata de 
suma declarata initial.
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Ca urmare, la data de Y  petenta declara impozit pe veniturile din salarii pe 
luna iunie 2008, cu scadenta la data de Y, in suma de Y lei, in cuantum mai mare cu 
Y lei,  fata de Y lei cat declarase in luna iulie 2008.

Pe cale de consecinta, potrivit Declaratiei rectificative, cuantumul impozitului 
pe  veniturile  din  salarii  in  suma de  Y lei  datorat  pe  luna  iunie  2008,  reprezinta 
diferenta suplimentara de creanta fiscala rezultata din corectarea declaratiei pe luna 
iunie 2008.
        Potrivit prevederilor legale invocate mai sus, pentru diferenta suplimentara de 
creanta fiscala rezultata din corectarea declaratiei cat si din inregistrarea in evidenta 
fiscala  a compensarii in suma de Y lei de la impozitul pe contracte/conventii civile 
cu sumele de plata la impozitul pe veniturile din salarii, se datoreaza majorari de 
intarziere,, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv”, iar pentru pentru compensările la cerere se 
datoreaza majorări de întârziere până la data stingerii inclusiv, respectiv pana la data 
depunerii la organul fiscal competent a cererii de compensare;

- Declaratie  rectificativa  nr.Y  pe  luna  iulie  2008  prin  care  impozitul  pe 
veniturile din salarii datorat initial pe luna iulie 2008, individualizat prin 
Declaratia nr.Y din data de Y privind obligatiile de plata la bugetul general 
consolidat pe luna iulie 2008, respectiv in suma de Y lei a fost majorata la 
suma de Y lei, deci cu Y lei, ce reprezinta diferenta suplimentara fata de 
suma declarata initial.

Ca urmare, la data de Y petenta declara impozit pe veniturile din salarii pe luna 
iulie 2008, cu scadenta la data de Y, in suma de Ylei, in cuantum mai mare cu Y lei, 
fata de Y lei cat declarase in luna august 2008.

Pe cale de consecinta, potrivit Declaratiei rectificative, cuantumul impozitului 
pe  veniturile  din  salarii  in  suma  de  Y lei  datorat  pe  luna  iulie  2008,  reprezinta 
diferenta suplimentara de creanta fiscala rezultata din corectarea declaratiei pe luna 
iulie 2008.
        Potrivit prevederilor legale invocate mai sus, pentru diferenta suplimentara de 
creanta fiscala rezultata din corectarea declaratiei cat si din inregistrarea in evidenta 
fiscala  a compensarii in suma de Y lei de la impozitul pe contracte/conventii civile 
cu sumele de plata la impozitul pe veniturile din salarii, se datoreaza majorari de 
intarziere,, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv”, iar pentru pentru compensările la cerere se 
datoreaza majorări de întârziere până la data stingerii inclusiv, respectiv pana la data 
depunerii la organul fiscal competent a cererii de compensare;

- Declaratie  rectificativa nr.Y pe luna august  2008 prin care  impozitul  pe 
veniturile din salarii datorat initial pe luna august 2008, individualizat prin 
Declaratia nr.Y din data de Y privind obligatiile de plata la bugetul general 
consolidat pe luna august 2008, respectiv in suma de Y lei a fost majorata la 
suma de Ylei, deci cu Y lei, ce reprezinta diferenta suplimentara fata de 
suma declarata initial.
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Ca urmare, la data de Y petenta declara impozit pe veniturile din salarii pe luna 
august 2008, cu scadenta la data de Y, in suma de Ylei, in cuantum mai mare cu Ylei, 
fata de Ylei cat declarase in luna septembrie 2008.

Pe cale de consecinta, potrivit Declaratiei rectificative, cuantumul impozitului 
pe veniturile din salarii  in suma de Y lei datorat pe luna august 2008, reprezinta 
diferenta suplimentara de creanta fiscala rezultata din corectarea declaratiei pe luna 
august 2008.
        Potrivit prevederilor legale invocate mai sus, pentru diferenta suplimentara de 
creanta fiscala rezultata din corectarea declaratiei cat si din inregistrarea in evidenta 
fiscala  a compensarii in suma de Y lei de la impozitul pe contracte/conventii civile 
cu sumele de plata la impozitul pe veniturile din salarii, se datoreaza majorari de 
intarziere,, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv”, iar pentru pentru compensările la cerere se 
datoreaza majorări de întârziere până la data stingerii inclusiv, respectiv pana la data 
depunerii la organul fiscal competent a cererii de compensare;

- Declaratie rectificativa nr.Y pe luna septembrie 2008 prin care impozitul pe 
veniturile din salarii datorat initial pe luna septembrie 2008, individualizat 
prin Declaratia nr.Y din data de Y privind obligatiile de plata la bugetul 
general consolidat pe luna septembrie 2008, respectiv in suma de Y lei a 
fost  majorata  la  suma  de  Y  lei,  deci  cu  Ylei,  ce  reprezinta  diferenta 
suplimentara fata de suma declarata initial.

Ca urmare, la data de Y petenta declara impozit pe veniturile din salarii pe luna 
septembrie 2008, cu scadenta la data de Y, in suma de Y lei, in cuantum mai mare cu 
Ylei,  fata de Ylei cat declarase in luna octombrie 2008.

Pe cale de consecinta, potrivit Declaratiei rectificative, cuantumul impozitului 
pe veniturile din salarii in suma de Y lei datorat pe luna septembrie 2008, reprezinta 
diferenta suplimentara de creanta fiscala rezultata din corectarea declaratiei pe luna 
septembrie 2008.
        Potrivit prevederilor legale invocate mai sus, pentru diferenta suplimentara de 
creanta fiscala rezultata din corectarea declaratiei cat si din inregistrarea in evidenta 
fiscala  a compensarii in suma de Y lei de la impozitul pe contracte/conventii civile 
cu sumele de plata la impozitul pe veniturile din salarii, se datoreaza majorari de 
intarziere,, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv”, iar pentru pentru compensările la cerere se 
datoreaza majorări de întârziere până la data stingerii inclusiv, respectiv pana la data 
depunerii la organul fiscal competent a cererii de compensare;

- Declaratie rectificativa nr.Y pe luna octombrie 2008 prin care impozitul pe 
veniturile din salarii datorat initial pe luna octombrie 2008, individualizat 
prin Declaratia nr.Y din data de Y privind obligatiile de plata la bugetul 
general consolidat pe luna octombrie2008, respectiv in suma de Y lei a fost 
majorata  la  suma  de  Y  lei,  deci  cu  Y  lei,  ce  reprezinta  diferenta 
suplimentara fata de suma declarata initial.
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Ca urmare, la data de Y petenta declara impozit pe veniturile din salarii pe luna 
octombrie 2008, cu scadenta la data de Y, in suma de Y lei, in cuantum mai mare cu 
Ylei,  fata Y lei cat declarase in luna noiembrie 2008.

Pe cale de consecinta, potrivit Declaratiei rectificative, cuantumul impozitului 
pe veniturile din salarii in suma de Y lei datorat pe luna octombrie 2008, reprezinta 
diferenta suplimentara de creanta fiscala rezultata din corectarea declaratiei pe luna 
octombrie 2008.
        Potrivit prevederilor legale invocate mai sus, pentru diferenta suplimentara de 
creanta fiscala rezultata din corectarea declaratiei cat si din inregistrarea in evidenta 
fiscala  a compensarii in suma de Y lei de la impozitul pe contracte/conventii civile 
cu sumele de plata la impozitul pe veniturile din salarii, se datoreaza majorari de 
intarziere,, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv”, iar pentru pentru compensările la cerere se 
datoreaza majorări de întârziere până la data stingerii inclusiv, respectiv pana la data 
depunerii la organul fiscal competent a cererii de compensare;

- Declaratie rectificativa nr.Y pe luna noiembrie 2008 prin care impozitul pe 
veniturile din salarii datorat initial pe luna noiembrie 2008, individualizat 
prin Declaratia nr.Ydin data de Y privind obligatiile  de plata  la bugetul 
general consolidat pe luna noiembrie 2008, respectiv in suma de Y lei a fost 
majorata  la  suma  de  Y  lei,  deci  cu  Y  lei,  ce  reprezinta  diferenta 
suplimentara fata de suma declarata initial. 

Ca urmare, la data de Y petenta declara impozit pe veniturile din salarii pe luna 
noiembrie 2008, cu scadenta la data de Y, in suma de Y lei, in cuantum mai mare cu 
Ylei,  fata de Ylei cat declarase in luna decembrie 2008.

Pe cale de consecinta, potrivit Declaratiei rectificative, cuantumul impozitului 
pe veniturile din salarii in suma de Y lei datorat pe luna noiembrie 2008, reprezinta 
diferenta suplimentara de creanta fiscala rezultata din corectarea declaratiei pe luna 
noiembrie 2008.
        Potrivit prevederilor legale invocate mai sus, pentru diferenta suplimentara de 
creanta fiscala rezultata din corectarea declaratiei cat si din inregistrarea in evidenta 
fiscala  a compensarii in suma de Ylei de la impozitul pe contracte/conventii civile cu 
sumele de plata la impozitul pe veniturile din salarii, se datoreaza majorari de 
intarziere,, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv”, iar pentru pentru compensările la cerere se 
datoreaza majorări de întârziere până la data stingerii inclusiv, respectiv pana la data 
depunerii la organul fiscal competent a cererii de compensare;

- Declaratie rectificativa nr.Y pe luna decembrie 2008 prin care impozitul pe 
veniturile din salarii datorat initial pe luna decembrie 2008, individualizat 
prin Declaratia nr.Y din data de Y privind obligatiile de plata la bugetul 
general consolidat pe luna decembrie 2008, respectiv in suma de Y lei a 
fost  majorata  la  suma  de  Y  lei,  deci  cu  Y  lei,  ce  reprezinta  diferenta 
suplimentara fata de suma declarata initial.
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Ca urmare, la data Y petenta declara impozit pe veniturile din salarii pe luna 
decembrie 2008, cu scadenta la data de Y, in suma de Ylei, in cuantum mai mare cu 
Y lei,  fata de Y lei cat declarase in luna ianuarie 2009.

Pe cale de consecinta, potrivit Declaratiei rectificative, cuantumul impozitului 
pe veniturile din salarii in suma de Y lei datorat pe luna decembrie 2008, reprezinta 
diferenta suplimentara de creanta fiscala rezultata din corectarea declaratiei pe luna 
decembrie 2008.
        Potrivit prevederilor legale invocate mai sus, pentru diferenta suplimentara de 
creanta fiscala rezultata din corectarea declaratiei cat si din inregistrarea in evidenta 
fiscala  a compensarii in suma de Ylei de la impozitul pe contracte/conventii civile cu 
sumele de plata la impozitul pe veniturile din salarii, se datoreaza majorari de 
intarziere,, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv”, iar pentru pentru compensările la cerere se 
datoreaza majorări de întârziere până la data stingerii inclusiv, respectiv pana la data 
depunerii la organul fiscal competent a cererii de compensare;

- Declaratie rectificativa nr.Y pe luna ianuarie 2009 prin care impozitul pe 
veniturile din salarii datorat initial pe luna ianuarie 2009, individualizat prin 
Declaratia nr.Ydin data de Y privind obligatiile de plata la bugetul general 
consolidat pe luna ianuarie 2009, respectiv in suma de Y lei a fost majorata 
la suma de Y lei, deci cu Y, ce reprezinta diferenta suplimentara fata de 
suma declarata initial.

Ca urmare, la data de Y petenta declara impozit pe veniturile din salarii pe luna 
ianuarie 2009, cu scadenta la data de Y, in suma de Y lei, in cuantum mai mare cu Y 
lei,  fata de Y lei cat declarase in luna februarie 2009.

Pe cale de consecinta, potrivit Declaratiei rectificative, cuantumul impozitului 
pe veniturile din salarii in suma de Y lei datorat pe luna ianuarie 2009, reprezinta 
diferenta suplimentara de creanta fiscala rezultata din corectarea declaratiei pe luna 
ianuarie 2009.
        Potrivit prevederilor legale invocate mai sus, pentru diferenta suplimentara de 
creanta fiscala rezultata din corectarea declaratiei cat si din inregistrarea in evidenta 
fiscala  a compensarii in suma de Y lei de la impozitul pe contracte/conventii civile 
cu sumele de plata la impozitul pe veniturile din salarii, se datoreaza majorari de 
intarziere,, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv”, iar pentru pentru compensările la cerere se 
datoreaza majorări de întârziere până la data stingerii inclusiv, respectiv pana la data 
depunerii la organul fiscal competent a cererii de compensare;
    - Declaratie rectificativa nr.Y pe luna februarie 2009 prin care impozitul pe 
veniturile din salarii datorat initial pe luna februarie 2009, individualizat prin 
Declaratia nr.Y din data de Y privind obligatiile de plata la bugetul general 
consolidat pe luna februarie 2009, respectiv in suma de Y lei a fost majorata la suma 
de Y lei, deci cu Y lei, ce reprezinta diferenta suplimentara fata de suma declarata 
initial. 
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Ca urmare,  la  data de 05.06.2009 petenta declara impozit  pe veniturile din 
salarii pe luna februarie 2009, cu scadenta la data de Y, in suma de Y lei, in cuantum 
mai mare cu Y lei,  fata de Y lei cat declarase in luna martie 2009.

Pe cale de consecinta, potrivit Declaratiei rectificative, cuantumul impozitului 
pe veniturile din salarii in suma de Ylei datorat pe luna februarie 2009, reprezinta 
diferenta suplimentara de creanta fiscala rezultata din corectarea declaratiei pe luna 
februarie 2009.
               In consecinta, organul de solutionare a contestatiilor apreciaza ca organul de 
control  a  stabilit  in  mod legal  suma de Y lei  reprezentand majorari  de intarziere 
aferente impozitului pe veniturile din salarii,  avand in vedere faptul ca stabilirea de 
accesorii aferente acestor contributii in sarcina petentei reprezinta masura accesorie 
in  raport  cu  debitele,  iar  in  sarcina  petentei  au  fost  retinute  debite  de  natura 
impozitului  pe  veniturile  din  salarii,  aceasta  datoreaza  si  aceste  sume cu  titlu  de 
majorari de intarziere reprezentand masura accesorie, conform principiului de drept 
" accesorium sequitur principalem " si a art. 120 din O.G. nr. 92/2003,  privind Codul 
de  procedura  fiscala,   republicata,  astfel  ca  urmeaza  sa  propuna  respingerea  ca 
neintemeiata a contestatiei pentru acest capat de cerere. 

     Argumentul  invocat  de contestatoare,  potrivit  caruia  ,,sumele…au fost 
platite integral la termen (pina pe data de 25 ale fiecarei luni), chiar daca au fost 
declarate defalcat initial (tinand cont de faptul ca tot  ce reprezinta impozit se vireaza 
la bugetul de stat)”, nu este relevant, astfel ca nu poate fi retinut in sustinerea cauzei, 
organul  fiscal  stabilind  in  mod  legal  diferenta  suplimentara  de  creanta  fiscala 
rezultata  din  corectarea  impozitului  pe  veniturile  din salarii  pe  baza  Declaratiilor 
rectificative si Cererii de compensare nr.Y, conform art.115, art.116, art.119, art.120 
si art.122 din OG 92’2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.
      

Avand in vedere actele prezentate la dosarul cauzei, considerentele si 
normele legale prezentate in sustinere si in temeiul art. 216  alin.(1) al 
O.G. nr.92/2003, republicata, se:  
                                      

                                          DECIDE

- respingerea ca neintemeiata a contestatiei pentru suma de Y lei reprezentand 
majorari de intarziere  stabilite prin Decizia nr. Y eferitoare la obligatiile de plata 
accesorii  aferente  obligatiilor  fiscale  emisa  de  Administratia  Finantelor  Publice  a 
municipiului Craiova. 

Prezenta Decizie poate fi atacata la Tribunalul Dolj in termen de 6 (sase) luni 
de la comunicare.

 


	Ministerul Finanţelor Publice
	   		
	      
	O.G. nr.92/2003, republicata, se:  


